
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 503 / 2023

Prot. Corr. 02-9/2-2/33-2022 (155/2023)

OGGETTO: Affidamento diretto mediante trattativa diretta MEPA per rinnovo e fornitura di licenze 
software Adobe/AutoCad/Revit per il Comune di Trieste ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) della L 
120/2020 così come modificata dal DL n. 77/2021 – impresa TECHNE srl - modifica contrattuale - Spesa 
Eur 2.738,90 Iva compresa. CIG Z1B3828553

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025; 

preso atto che con determina dirigenziale 2777/2022 dd 21/10/2022 è stata avviata una trattativa 
diretta con la ditta Techne srl attraverso Mepa per l'affidamento della fornitura delle seguenti licenze 
software:  Adobe/AutoCad/Revit ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2 lettera a) della  L 120/2020 così  come 
modificata dal DL n. 77/2021 – Spesa Eur 45331,31 iva compresa – contratto ad oggi ancora efficace;

rilevata  la  necessità  di  acquistare  5  licenze  MobaXterm  Professional  Edition  non  contemplate 
nell'acquisto iniziale della suddetta determina per nuove e sopraggiunte necessità dell'ente: le licenze 
serviranno  ai  neoassunti  programmatori  per  agevolare  la  connessione  del  proprio  pc  ai  molteplici  
dispositivi quali router, switch e server;

dato inoltre atto che è emersa la necessità per il Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici 
e Patrimonio di dotarsi di strumenti software in grado di effettuare modellazione tridimensionale di 
infrastrutture, popolamento dei modelli tridimensionali con adeguato contenuto informativo, controllo e 
coordinamento  di  modelli  interdisciplinari  al  fine  di  ottemperare  a  quanto  disposto  dal Decreto 
Ministeriale MIT n. 560 del 1.12.2017, in attuazione dell'art. 23, c. 13 del d.lgs n. 50/2016, e successive 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  503 / 2023



Pag. 2 / 3

modificazioni, con particolare riferimento all'art. 3;

visto che i software serviranno per espletare i processi progettuali e di controllo nell'ambito degli 
imminenti appalti pubblici che interesseranno, nell'immediato il Porto Vecchio e più in generale la città;

ritenuto che per questa nuova e urgente necessità del Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori 
Pubblici e Patrimonio la soluzione più economica sia quella di espandere 2 licenze Revit, già in possesso 
del comune e acquistate dalla ditta Techne srl con determina 2777/2022, acquistando due licenze AEC 
Collection che contengono i programmi necessari allo scopo;

preso atto inoltre che la modifica in oggetto non altera la natura generale del contratto posto in 
essere per l'acquisto di licenze informatiche;

ritenuti pertanto integrati i requisiti, in materia di modifiche contrattuali, di cui all'art. 106, comma 1 
lett. C. del d.lgs n. 50/2016;

preso inoltre atto che l'importo aggiuntivo, pari ad Euro 2.738,90 Iva compresa rientra nei limiti di  
cui all'art 106, comma 7 del citato d.lgs n. 50/2016;

dato atto che per entrambe queste nuove esigenze è pervenuto il preventivo della ditta Techne 
protocollato con PG41239 dd 17/02/2023 per cui la spesa per l'aggiornamento delle 2 licenze Revit ad 
AEC Collection ammonta a Euro 2415,60 iva compresa e la spesa per l'acquisto di 5 licenze MobaXterm 
Professional Edition a Euro 323,3 iva compresa per un totale complessivo di Euro 2738,90 iva compresa;

valutato il preventivo congruo e in linea con i prezzi di mercato;

considerato pertanto opportuno e legittimo procedere, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. C. del 
d.lgs n. 50/2016, a modificare il contratto affidato con det. dir.  2777/2022 dd 21/10/2022 all'impresa 
Techne  srl  per  l'acquisto  di  cinque  licenze  MobaXterm Professional  Edition  e  di  due  licenze  AEC 
Collection per un importo di Eur 2.738,90 Iva compresa;

dato  atto  che  la  spesa  trova  copertura  al  capitolo  17530  “Utilizzo  beni  di  terzi  per  i  servizi  
informatici”;

visto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilita' 2016);

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di modificare il  contratto affidato con determina dirigenziale  2777/2022 dd 21/10/2022 
all'impresa Techne srl includendo l'acquisto di cinque licenze MobaXterm Professional Edition e 
di espandere due licenze Revit tramite l'acquisto di due licenze AEC Collection, per un importo 
totale di  2.738,90 Euro iva compresa;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  503 / 2023



Pag. 3 / 3

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.738,90 ai capitoli di seguito elencati:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00017
530

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02763 U.1.03.02.
07.006

00009 09001 N 2.738,90 2023;273
8,90

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 
4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per 
Euro 2.738,90 Iva compresa;
5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  e'  il  
seguente: 2023 per Euro 2.738,90 Iva compresa;
6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;
7. di dare atto che il presente provvedimento verra' pubblicato sul profilo del Comune di 
Trieste nella sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - determinazioni a 
contrarre.

  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  503 / 2023



 Atto n. 503 del 22/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/02/2023 11:03:08


